
BIRŽA- GREZNĪBA 
VAI TOMĒR 

NEPIECIEŠAMĪBA? 



PAR MUMS 

2 



NASDAQ OMX 

NASDAQ OMX Group 

3 

Lielākā biržu grupa pasaulē. Pārstāvēta 6 kontinentos. Grupas 

biržās kotētas vairāk kā 3 300 kompānijas no 50 valstīm. 

Piemēram: 

 

 

Pasaulē  

ātrākā 

vērtspapīru 

tirdzniecības 

platforma 

Tirgus 
kapitalizācija 

USD 7   
triljoni 

Nodrošina  

1 no 10 
pasaules 

vērtspapīru 
darījumiem 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/5/51/Google.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/b/b3/Carlsberg_logo.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/a/ab/Apple-logo.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/5/52/H&M_logo.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/a/ae/Dell_logo.svg
http://www.saabgroup.com/en/


NASDAQ OMX 

NASDAQ OMX  

BALTIJAS TIRGUS 

````
``` 

Helsinki 

Tallina 

Rīga 

Viļņa 

Stokholma 

Kopenhāgena 

Reikjavīka 

NASDAQ OMX biržas Eiropā 

▶ Biržas atrodas Baltijas 

valstu galvaspilsētās 

▶ Vienīgās licencētās 

fondu biržas Baltijas 

valstīs 

▶ Izveidots vienots Baltijas 

vērtspapīru tirgus 

▶ Uzrauga Baltijas valstu 

finanšu tirgus 

uzraudzības institūcijas 

▶ Investoru aizsardzība 

saskaņā ar ES regulām 

 

 

 



NASDAQ OMX 

NASDAQ OMX BALTIJAS TIRGUS SKAITĻOS 

5 

82  
KOTĒTI 

UZŅĒMUMI 

30 
BIRŽU 

BIEDRS 
 

62  
INFORMĀCIJAS 

IZPLATĪTĀJI 
T.SK., BLOOMBERG,  

THOMSON REUTERS 

 

78  
PARĀDA 

VĒRTSPAPĪRU 

EMISIJAS 

24 M EUR  

MĒNEŠA  

APGROZĪJUMS* 

TIRGUS 

KAPITALIZĀCIJA* 

5.7 BN EUR 
AKCIJĀM 

3.5 BN EUR  
PARĀDA VĒRTSP. 

 

* Dati uz 2013. gada 30. novembri (ietverot Regulētā tirgus un First North akciju emitentus, kā arī 

Parāda vērtspapīru emitentus)  



NASDAQ OMX 

BALTIC  INDEXES DECEMBER 2009- 2013 

Index/Equity 04.12.2009 04.12.2013 +/-% 

               OMX Baltic Benchmark GI 320.30 624.69 + 95.03 

OMX Baltic PI 198.57 274.25 + 38.11 

OMX Baltic 10 119.04 167.12 + 40.39 

OMX Baltic GI 272.17 459.81 + 68.94 

BALTIJAS AKCIJU INDEKSI  
 

  



UZŅĒMUMIEM 

7 



NASDAQ OMX 

KĀ BIRŽA VAR PALĪDZĒT UZŅĒMUMIEM PIESAISTĪT 

KAPITĀLU?  
 

 



NASDAQ OMX 

BIRŽA KĀ   

IZAUGSMES PLATFORMA 

 

NASDAQ OMX Baltic saviem 
klientiem palīdz: 
 

veidot reputāciju  

palielināt publicitāti 

veidot investoru attiecības 

palielināt uzņēmuma vērtību.  

3 

Reputācija 

Publicitāte 

Otrreizējā 

tirdzniecība, 

uzņēmuma 

vērtības 

maksimizācija 

Kapitāla 

piesaiste 



NASDAQ OMX 

 

 

NASDAQ OMX 

BALTIJAS 

TIRGUS STRUKTŪRA 

AKCIJAS 

PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 

Baltijas Oficiālais saraksts 

▶ Regulētais tirgus 

▶ Prasības:  

 + 3 gadu darba pieredze 

 + IFRS  

 + Min. 25% akciju publiskā apgrozījumā (10 milj. € vērtībā) 

▶ Likviditātes nodrošinātāji 

 

Baltijas Otrais sarakats 

▶ Regulētais tirgus 

▶ Nav prasību attiecībā uz tirgus vērtību vai akciju skaitu brīvā 

publiskā apgrozībā 

 

Alternatīvais tirgus First North Baltic 

▶ Sertificētais konsultants 

 

 

 

Baltijas Parāda vērtspapīru saraksts 

▶ Regulētais tirgus 

▶ Prasības:  

 + 2 gadu darba pieredze 

 + IFRS  

 + Min 200 tk EUR 

 
  

 



NASDAQ OMX 

 

 INFORMĀCIJAS ATKLĀŠANA = KOMUNIKĀCIJA AR INVESTORIEM 

Biržā kotētam uzņēmumam ir publiski jāatklāj akciju cenu 

 ietekmējoša informācija ! 

 

Būtisks ir savlaicīgums! 

▶ Finanšu pārskati 

 + nerevidēti ceturkšņu pārskati 

 + pusgada pārskati 

 + gada revidēti finanšu pārskati 

▶ Informācija par 

 + akcionāru sapulcēm  

 + izmaiņām valdes, padomes sastāvā, adreses maiņu utml.  
 + būtiskiem sadarbības līgumiem, darījumiem, tiesas procesiem (10% princips)  

 
 

 

 

 

 



NASDAQ OMX 

KAPITĀLA TIRGUS REGULĒJUMS UN UZRAUDZĪBA LATVIJĀ 

Birža 

Finanšu un 

kapitāla tirgus 

komisija 

Emitenti 

(kotētās 

kompānijas) 

Biržas biedri 

(darījumu veicēji, 

bankas, brokeru 

kompānijas) 

Finanšu instrumentu 

tirgus likums 

ES regulējums 

ES 

regulējošās 

institūcijas 

Biržas 

noteikumi 



NASDAQ OMX 

KORPORATĪVĀ PĀRVALDĪBA 

 

 

Ieguvumi: 

Plašāka kapitāla pieejamība un zemākas kapitāla piesaistes izmaksas 

 Labvēlīgāki aizņemšanās nosacījumi no bankām, jo uzņēmumu darbība ir caurspīdīgāka un vieš 

uzticību 

Straujāka uzņēmumu izaugsme un jaunu darba vietu radīšana 

 Investoru tiesību aizsardzība 

Kapitāla un finanšu tirgus izaugsme 

 

Kas ir laba 

korporatīvās 

pārvaldības 

prakse? 

Profesionāla valde un padome 

Caurskatāma un efektīva uzņēmuma pārvalde 

Skaidri definēti uzņēmuma mērķi un metodes to sasniegšanai 

Akcionāru tiesību ievērošana 

Skaidri noteiktas īpašnieku tiesības un vienāda attieksme pret visiem 

akcionāriem 

Uzņēmuma caurskatāmība un informācijas atklāšana  

Skaidri vadības atalgojuma principi un sistēma 

Laba Korporatīvās pārvaldības prakse ir uzņēmuma efektīva darbība akcionāru un īpašnieku 

interesēs, kas palielina uzticību uzņēmumiem kapitāla tirgū un atvieglo kapitāla pieejamību 

kopumā 



LIENE DUBAVA 
HEAD OF ISSUER SERVICES 

NASDAQ OMX BALTIC 

+371 67212431 

LIENE.DUBAVA@NASDAQOMX.COM 


